



**Obra**  
REFORMA DA QUADRA - GILVANDRO NASCIMENTO

**Bancos**  
SINAPI - 09/2022 - Pará  
SEDOP - 09/2022 - Pará

**B.D.I.**  
24,88%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>Serv. Preliminares</b>					<b>2.900,34</b>	<b>2,12 %</b>
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m <sup>2</sup>	6	159,67	199,39	1.196,34	0,87 %
1.2	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m <sup>2</sup>	480	2,85	3,55	1.704,00	1,25 %
<b>2</b>			<b>Piso</b>					<b>69.235,20</b>	<b>50,60 %</b>
2.1	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF 06/2022	m <sup>2</sup>	480	115,51	144,24	69.235,20	50,60 %
<b>3</b>			<b>Pintura</b>					<b>8.161,30</b>	<b>5,97 %</b>
3.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	445	14,69	18,34	8.161,30	5,97 %
<b>4</b>			<b>Alambrado</b>					<b>18.958,00</b>	<b>13,86 %</b>
4.1	240244	SEDOP	Alambrado p/ quadra (tubo fo e tela de arame galv.-12 # 2")	m <sup>2</sup>	40	379,53	473,95	18.958,00	13,86 %
<b>5</b>			<b>Revisão e Instalações hidrosanitario</b>					<b>28.555,30</b>	<b>20,87 %</b>
5.1	180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	PT	10	169,81	212,05	2.120,50	1,55 %
5.2	180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	PT	10	169,81	212,05	2.120,50	1,55 %
5.3	180520	SEDOP	Canaleta em concreto simples (0,40x0,30m)	M	76,4	254,85	318,25	24.314,30	17,77 %

<b>6</b>			<b>Revisão e Instalações Elétricas</b>					<b>9.006,90</b>	<b>6,58 %</b>
6.1	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	PT	40	100,88	125,97	5.038,80	3,68 %
6.2	170993	SEDOP	Holofote - LED 300W (Cônico)	UN	10	317,76	396,81	3.968,10	2,90 %

<b>Total sem BDI</b>	<b>109.568,61</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>27.248,43</b>
<b>Total Geral</b>	<b>136.817,04</b>

---

Prefeitura de Nova Esperança do Piriá  
Setor de Engenharia